



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. MST-1270-02354
Ref. Bevch
Dato: 27. oktober 2017

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Danepork A/S - St. Lihme
Virksomhedens adresse	Tørskindvej 19, 7183 Randbøl
CVR nummer	13222495
Virksomhedstype	6.4a Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	12. oktober 2017
Baggrunden for tilsynet	Møde/tilsyn i forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse af midlertidig vej til svineindleveringen.
Varsling af tilsynet	Mødet/tilsynet var aftalt ved mail af 8. oktober 2017.
Deltagere fra virksomheden	Leo Grønvall
Øvrige deltagere	Jan Nielsen fra OSC Miljø
Tilsynet udført af	Benedikte Vandsø Christensen og Tanja Smetana
Tilsynet omfattede	Drøftelse af støjnotater i forbindelse med ansøgning om midlertidig indkørsel til svineindlevering. Drøftelse af projektet i øvrigt. Observationer i forhold til klage over støj, betegnet som "susen".
Materiale udleveret	Ingenting.

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
27. oktober 2017	Indskærpelse	Placering af køletrailer i drift på den nye indkørselsvej. DanePork A/S har kun tilladelse til at have

		<p>køletrailere/-containere i drift på elstik ved tarmhuset (indgår i støjrapporten med 100 %) og kortvarigt ved læsseramperne i forbindelse med udlevering af færdigvarer.</p> <p>DanePork A/S har haft kontakt med deres transportør af færdigvarer og oplyst dem om, at det ikke er tilladt at placere køletrailere på køl på virksomhedens vej. Det er kun tilladt at have trailer på køl i læsserampen. Når køletrailerne er læsset skal de forlade virksomheden eller placeres på de tilladte steder inde på virksomheden.</p>
--	--	--

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant for dette tilsyn og beskrives først i forbindelse med et senere tilsyn.

Jordforurening

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Liste over gældende afgørelser:

1. Miljøgodkendelse til produktionsudvidelse af 5. januar 2010
2. Miljøgodkendelse af forskellige anlæg af 14. oktober 2014
3. Miljøgodkendelse af ændring af driftstiden af 14. oktober 2014
4. Miljøgodkendelse til produktionsudvidelse til 116 tons pr. dag af 15. april 2015
5. Miljøgodkendelse af produktionsudvidelse til 350 tons pr. døgn af 18. marts 2016
6. Miljøgodkendelse, vilkårsændring af 23. juni 2017

Supplerende spørgsmål til ansøgning om etablering af midlertidig indkørsel

DanePork A/S har den 14. september 2017 ansøgt Miljøstyrelsen om, at virksomheden i forbindelse med at byggeriet af bygning 8a og 8b er i gang, kan køre grise ind fra staldens østside i stedet for som nu fra vestsiden. På mødet blev projektet drøftet. Miljøstyrelsen havde den 11. oktober 2017 på forhånd sendt DanePork A/S supplerende spørgsmål til ansøgningen.

Miljøstyrelsen bad om, at det i ansøgningsmaterialet blev tydeliggjort, hvilke driftssituationer ansøgningens to støjnotater beskriver.

Jan Nielsen bekræftede, at der var en fejl i de to støjnotater og kunne fremvise tilrettede versioner. Fejlen har kun lille betydning for virksomhedens støjbidrag.

Miljøstyrelsen spurgte ind til, hvad der skal ske med vej materialet, når den midlertidige vej ikke længere er i brug? Leo Grønvall oplyste, at den midlertidige vej vil blive funderet som en blivende vej, men den vil ikke blive asfalteret. Når den midlertidige vej ikke længere skal bruges, vil materialerne blive anvendt i den blivende vej ind til svineindlæsningen, omfattet af udvidelsesprojektets etape 2.

Leo Grønvall spurgte ind til, om DanePork A/S kunne få godkendelse til, at den midlertidige vej kunne bruges til indlevering af grise indtil byggeriet i etape 2 går i gang? Miljøstyrelsen oplyste, at det ikke burde være et problem, idet DanePork

A/S kan overholde sit vilkår for støj. Vejle Kommune skal genhøres i forbindelse med sagsbehandling af ansøgningen.

Leo Grønvall oplyste, at det jf. biproduktforordningen ikke længere er tilladt at sammenblande blod med det øvrige materiale i biomaterialetanken, når det opbevares på slagteriet. Der skal derfor opsættes en blodtank kølet af et mindre køleanlæg ved siden af tanken.

Miljøstyrelsen anbefalede, at projektet blev indarbejdet i det ansøgte projekt.

Det blev aftalt, at DanePork A/S indsender en opdateret ansøgning gennem BOM, hvori følgende indarbejdes:

- Opdateret ansøgning hvori der redegøres for de to situationer som støjnotaterne beskriver. Den nøjagtige start og slutdato (måned og år) for projektet angives. Ansøgningen suppleres endvidere med en beskrivelse af projektet vedrørende blodtank og køleanlæg, og hvad der skal ske med materialet fra den midlertidige vej.
- Tilrettet støjrapport, hvori støjbidraget fra det lille køleanlæg ved blodtanken indgår.

Trailer på køl på ny vej

Miljøstyrelsen har den 5. oktober 2017 modtaget to videooptagelser af en køletrailer i drift på den nye vej langs St. Lihme Møllevej. Optagelserne er sendt til Miljøstyrelsen fra klager på St. Lihme Møllevej 7. Det er den 6. oktober 2017 blevet oplyst, at optagelserne er fra den 23. august 2017 og den 31. august 2017.

Miljøstyrelsen har i forbindelse med behandling af klagen sendt til DanePork A/S for bemærkninger.

På mødet præciserede Miljøstyrelsen overfor DanePork A/S, at det ikke er tilladt at have køletrailere stående på køl, bortset fra kort tid i læssegraven i fbm. læsning og afgang og køletrailere/kølecontainere på elstik (100 drift) ved tarmhuset.

DanePork A/S oplyste, at det var chauffører, der havde stillet tomme trailere på køl på vejen, formodentlig i den forventning, at en anden chauffør inden for kort tid ville afhente den.

DanePork A/S beklager forholdet, som tages meget seriøst, idet det er en unødvendig handling. For at undgå lignende situationer igen, har DanePork A/S haft kontakt med sin transportør og bl.a. oplyst dem om, at det ikke er tilladt at have trailere stående langs vejen med køl på.

Miljøstyrelsen oplyste DanePork A/S om, at forholdet ville blive indskærpet.

DanePork A/S og Miljøstyrelsen drøftede i den forbindelse, hvad der kunne gøres for at undgå lignende situationer igen, evt. ved skiltning, bøde til chauffør eller runderinger.

Opfølgning på klage vedr. ”susen” samt vurdering af støj fra køleanlægget

Miljøstyrelsen har i august og september modtaget en del klager over susen fra beboerne på St. Lihme Møllevej 7. Klager mener, at støjen kommer fra DanePork A/S. Der klages især over susen i aften- og nattetimerne, en susen ”der går op og ned”. Miljøstyrelsen har den 18. september 2017 modtaget en optagelse af lyden. Lydfilen er videresendt til DanePork A/S. Den eneste aktivitet på DanePork i nattetimerne er køleanlægget. Støjbidraget fra køleanlægget indgår med 100 % drift i støjrapporten. DanePork A/S har undersøgt køleanlægget i dag- og

nattetimerne og ikke fundet nogen fejl ved dette. DanePork A/S har i den forbindelse oplyst, at de på taget uden for produktionstiden, kunne høre dækstøj fra lastbilerne, der kørte på våd asfalt på motortrafikvejen (Vandelvej). Da klager foreslog, at det måske var køletrailere, der gav anledning til "susen" og oplyste, at støjen i weekenden i uge 38 kom ind bag fra virksomheden, undersøgte DanePork A/S, om der var sammenfald mellem de tidspunkter, hvor klager var blevet generet og drift af køletrailere på elstik ved tarmhuset. Det var der ikke.

Senest har klager i perioden fra den 28. september til den 5. oktober registreret hvornår, de har hørt den omtalte susen. Klager har oplyst, at de desværre ikke har kunnet registrere ret meget pga. regn og blæst og på grund af, at vinden har været væk fra ejendommen.

Klager har registreret følgende:

28/9 kl. 15 og 20; Susen høres på gårdsplads (tydeligt bagfra)

29/9 kl. 1 og kl. 5; Susen, soveværelse

30/9 kl. 11.15 og kl. 20; Susen igen bagfra på gårdsplads

30/9 kl. 8.15; Susen, svagere, soveværelset. Begyndende blæst

Det blev aftalt, at DanePork A/S ved østenvind, skal forsøge at optage lyden fra virksomheden ved St. Lihme Møllevej 9, for at høre om samme lyd som på lydfilen, kan indfanges.

Besigtigelse

Miljøstyrelsen blev vist rundt på byggepladsen, hvor etablering af fundamentet til bygning 8a og 8b var i fuld gang.

Miljøstyrelsen og DanePork A/S forsøgte at genfinde den "susen", der lyder som en "susen der går op og ned". Det var ikke muligt at høre den beskrevne lyd, men lyden fra køleanlægget kunne høres som en konstant susen, dog uden den i klagen beskrevne variation i frekvenser. Der kunne høres støj fra entreprenørmaskinerne ved byggeriet.

Tidspunktet for besigtigelsen var fra ca. kl. 13.30 til 14.00. Der blæste en frisk vind (ca. 8m/sek.) fra vest. Det var klart vejr.

For at fange støjen fra køleanlægget stik i vindretningen, blev lyden observeret i virksomhedens NØ område. Den af klager beskrevne lyd kunne ej heller ikke registreres her. Derimod var vi meget tæt på Vandelvej (rute 28), og der kunne herfra høres en kraftig susen fra bilerne, der kørte forbi på vejen. Især støjen fra de forbipasserende lastbiler var høj. Leo Grønvall oplyste, at han kunne høre støj fra vejen indenfor i sin privatbolig.

DanePork A/S foreslog, at sende lydfilen til støjkonsulent med det formål, at få hans vurdering af lyden. Måske støjkonsulenten har et forslag til en kilde, hvor lyden kan komme fra.

På tilsynet med tilhørende møde blev følgende aftalt:

- DanePork A/S fremsender en ny/opdateret ansøgning gennem BOM (se ovenfor).
- DanePork A/S prøver at opfange lyden på lydfilen ved St. Lihme Møllevej 9 i østenvind.
- DanePork får støjkonsulentens vurdering af den støjkilde, der høres på lydfilen.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.